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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

S2020-11139

Sagsfremstilling:

Udvalget anmodes om at godkende dagsordenen. 

Aktuel beslutning på Kultur- og Socialudvalget 25-03-2025

Carl Jørgen Heide havde meldt afbud og deltog ikke ved mødet.

Dagsorden blev godkendt.



Punkt 2: Organisering af det kommunale samarbejde som følge af Sundhedsreformen

S2025-1100

Indledning:

Borgmesterforum Fyn anbefaler, at der etableres et Fælles Fynsk Sundhedssekretariat for de ni kommuner i den nuværende Sundhedsklynge Fyn.
Kommunalbestyrelsen anmodes om at drøfte og godkende anbefalingen med afsæt i vedlagte kommissorium for et Fælles Fynsk Sundhedssekretariat,
som indeholder en beskrivelse af sekretariatets formål, opgaver, organisering samt budget og finansiering. Herudover er der udarbejdet forslag til
faglig profil for ansatte i et Fælles Fynsk Sundhedssekretariat samt foreløbig opgavebeskrivelse.

Sagsfremstilling:

Aftale om sundhedsreform 2024 medfører betydelige strukturelle ændringer på sundhedsområdet for kommunerne, herunder at kommunerne skal
overdrage en række sundhedsopgaver til regionerne, ligesom der etableres nye sundhedsråd med både regionale og kommunale folkevalgte
repræsentanter. Sundhedsrådene har ansvaret for samarbejdet på tværs omkring et fortsat stærkt nært sundhedsvæsen.

På Fyn samles Assens, Faaborg-Midtfyn, Svendborg, Langeland, Ærø, Nyborg, Odense, Kerteminde og Nordfyn i Sundhedsråd Fyn. De nye
sundhedsråd skal være drivende i omstillingen af sundhedsvæsenet og styrkelsen af det nære sundhedsvæsen. De skal danne rammen om et tæt og
forpligtende samarbejde mellem regioner og kommuner om sundhedsopgaverne i et afgrænset geografisk område. De fynske kommuner får, som
repræsentanter med stemmeret i sundhedsrådet, medansvar for udviklingen af de samlede sundhedsopgaver i regionen, herunder sygehuse,
almenmedicinske tilbud, hjemmebehandlingsteams og de opgaver, som regionen overtager fra kommunerne mv.

Selve opgaveoverdragelsen fylder meget, men samarbejde om fælles borgere, sammenhængende patientforløb og nye snitflader kommer også til at
fylde meget på længere sigt, da den demografiske udvikling blandt de ældste aldersgrupper sætter særligt kommunerne under (økonomisk) pres,
ligesom der vil mangle medarbejdere til at løse opgaverne.

Sundhedsråd Fyn vil bestå af 11 regionale repræsentanter og 10 kommunale repræsenter. Sundhedsrådene organiseres som stående udvalg under
Regionsrådet og sekretariatsbetjenes af regionen.

Det er et mål i de nye sundhedsråd, at de skal understøtte sundhedsbehov inden for et geografisk område. Hér Fyn. Det er vurderingen i
Borgmesterforum Fyn, at der er behov for at de kommunale medlemmer af sundhedsråd Fyn er godt koordineret, og herunder om bl.a. fælles fynske
interesser i udvikling af det nære sundhedsvæsen. 

Etableringen af et Fælles Fynsk Sundhedssekretariat skal således medvirke til at sikre den for kommunerne rigtige retning og koordinering af
kommunernes samarbejde på sundhedsområdet. Med etablering af Sundhedssekretariatet kan kommunerne på Fyn arbejde i fællesskab med følgende:

En samlet koordineret, proaktiv og kompetent fynsk kommunal samarbejdspart i det nye sundhedsråd
En fælles kommunal forståelse af hvad sundhedsopgaven kræver af kommunerne, og hvordan opgaven bedst varetages i det nye nære
sundhedsvæsen og i kommunerne
Fælles fokus på nye sektorovergange og gode sammenhænge mellem det regionale og kommunale ansvar, herunder fælles opmærksomhed på
opgaveglidning - fx ift. midlertidige pladser og kommunal sygepleje
Sikring af at de nye sundhedstilbud giver borgerne social lige og geografisk nær adgang til sundhed på Fyn
At understøtte kommunerne med analyser, udkast til høringssvar, sammenligninger og beregninger, som hver enkelt kommune ellers skulle
varetages hver for sig

Kommunerne vil udarbejde et arbejdsprogram, og herunder som den første opgave skabe et fælles overblik over de opgaver, som skal overdrages til
regionen og de nye sektorovergange som forberedelse af forhandlingerne med regionen og formulering af de fælles fynske prioriteter og behov.

Tabel 1: Overblik over eksisterende sekretariatsfunktioner og finansiering heraf.

Sekretariat Finansiering

Klyngesekretariatet på
Fyn

Årligt budget på 614.583 kr. i 2025. Finansieres efter
indbyggertal blandt de 9 kommuner. Klyngesekretariatet
afvikles efter planen ved udgangen af 2025

Fælleskommunalt
Sundhedssekretariat

(placering i
Middelfart)

Årligt budget på 1.925.000 kr. i 2025. Finansieres efter
indbyggertal blandt de 22 kommuner. K22 vil skulle tage
stilling til, om der fortsat er behov for Fælleskommunalt
Sundhedssekretariat, når de forberedende Sundhedsråd
etableres fra januar 2026.

KKR-Syddanmark

Sekretariatet finansieres via KL's medlemsbidrag. Sundhed
fjernes fra KKR i den nye organisering og afløses af en ny
KL-organisering i hver region med samme
finansieringsmodel.

Med sagen lægges der op til en model, hvor udgifterne fordeles blandt de fynske kommuner i geografien under Sundhedsrådet på Fyn i henhold til
befolkningsgrundlag.

Fælles Fynsk Sundhedssekretariat refererer til Sundhedsdirektørkredsen på Fyn. Og sundhedsdirektørkredsen tager også stilling til, om der er sager,
der kræver beslutning i Kommunaldirektørforum Fyn og/eller Borgmesterforum Fyn eller de enkelte kommunalbestyrelser eller stående udvalg.



Overordnet tidsplan

23. januar
2025

Sundhedsdirektørkredsen på Fyn godkendte udkast til kommissorium for
Fælles Fynsk Sundhedssekretariat - og herunder forslag til formål,
opgaver, organisering og forslag til finansiering

31. januar
2025

Etablering af Fælles Fynsk Sundhedssekretariat og kommissoriet
godkendt i Kommunaldirektørforum Fyn

25. februar
2025

Etablering af Fælles Fynsk Sundhedssekretariat og kommissoriet
godkendt politisk i Borgmesterforum Fyn - herefter søges lokal
opbakning i de enkelte kommuner fra marts 2025

1. kvartal
2025

Iværksættes rekrutteringsproces

Udarbejdelse af et første arbejdsprogram

Medio 2025
(før
sommer)

Forventet opstart af nyt Sundhedssekretariat

Januar 2027

Der tages stilling til Sundhedssekretariats fremadrettede formål,
opgaveportefølje, ressourcer og forankring, mhp. kommunernes behov for
fortsat understøttelse og koordinering af det tværkommunale og det
tværsektorielle samarbejde på sundhedsområdet fra juni 2027 og frem

 

 

 

 

Økonomi:

Nedenstående tabel giver et overblik over budgetfordelingen mellem kommunerne til finansiering af Fælles Fynsk Sundhedssekretariat. De samlede
udgifter for kommunerne afhænger af afviklingen af eksisterende strukturer, som beskrevet ovenfor - jf. Tabel 1.

Udgiften afholdes for nuværende af det eksisterende budget ved Ældre og Sundhed, men udgifter til sundhedsreformen behandles senere i forbindelse
med budgetopfølgning eller vedtagelse af budgettet, da der vil komme ændringer i kommunens økonomi som følge af reformen.

Tabel 2: Budgetfordeling til finansiering af Fælles Fynsk Sundhedssekretariat

Kommune Assens Faaborg-
Midtfyn Kerteminde Langeland Nordfyns Nyborg Odense Svendborg Ærø I alt  

Indbyggertal (1.
jan. 2025) 40.469 52.284 23.949 11.973 29.342 32.329 210.803 60.001 5.881 467.031  

Fordelingsnøgle
(pct) 9 % 11% 5% 3% 6% 7% 45% 45% 1% 100%  

Budgetfordeling 194.863 251.963 115.234 58.217 141.795 155.713 1.015.413 288.271 28.530 2.250.000  

 

Økonomisk påtegning:

Udgifter til Klyngesekretariatet på Fyn ca. 8 tkr. i 2024 samt Fælleskommunalt Sundhedssekretariat ca. 10 tkr. i 2024 afholdes i dag inden for Ældre
og Sundheds ramme. Ligeledes foreslås det, at udgiften til Fælles Fynsk Sundhedssekretariat 28 tkr. afholdes inden for Ældre og Sundheds ramme.

Når den økonomiske konsekvens af Sundhedsreformen kendes nærmere, det vil formentlig være i forbindelse med budget 2026, vil budgettet for 2025
og budget 2026 til 2029 blive tilrettet.

 

Sagen afgøres af:

Kultur- og Socialudvalget

Indstilling:

Administrationen indstiller, at Kultur- og Socialudvalget anbefaler: 



1. etablering af Fælles Fynsk Sundhedssekretariat med afsæt i vedlagte kommissorium - herunder model for organisering og finansiering
godkendt. 

2. at der primo 2027 foretages en evaluering af Det Fælles Fynske Sundhedssekretariatet
3. at udgiften til Fælles Fynsk Sundhedssekretariat ca. 29 t.kr. afholdes inden for Ældre og Sundheds ramme. 

Aktuel beslutning på Kultur- og Socialudvalget 25-03-2025

Indstillingen blev godkendt.

Bilag

Kommunale oplæg på dialogmøde om sundhedsreform 3. marts 2025

Bilag 2.2. Faglig Profil 24.01.2025

bilag 2.1. Kommissorium for Sundhedsreformsekretariat på Fyn 17.02.2025 (1)



Punkt 3: Revidering af kvalitetsstandarden for omsorgstandpleje 2024

S2024-4139

Indledning:

Kvalitetsstandarderne beskriver kommunens serviceniveau på ældreområdet, og har til formål at sikre borgernes
retssikkerhed i forhold til lov- og afgørelsesgrundlaget.

Kvalitetsstandarderne skal revideres og godkendes af kommunalbestyrelsen en gang i hver valgperiode. Derudover
revideres og godkendes kvalitetsstandarderne hvert år af Kultur- og Socialudvalget.

Sagsfremstilling:

Administrationen har ingen rettelser til kvalitetsstandarden for omsorgstandpleje og tilhørende pjece. Høringsudkastet for
kvalitetsstandarden for omsorgstandpleje, samt tilhørende pjece-udgave er vedlagt som bilag.

 

Økonomi:

Ikke relevant.

Sagen afgøres af:

Kultur- og Socialudvalget

Indstilling:

Administrationen indstiller, at Kultur- og Socialudvalget:

1. Godkender høringsudkastet til kvalitetstandarden for omsorgstandpleje og tilhørende pjece.
2. Godkender, at høringsudkastet sendes i høring hos høringsberettigede parter.

Beslutning på Kultur- og Socialudvalget 26-11-2024

Indstillingen blev godkendt.

Beslutning på Seniorråd 10-12-2024

Seniorrådet har ingen kommentarer til kvalitetsstandarden. Der indgives ikke høringssvar.

Beslutning på Handicaprådet 2022-25 06-02-2025

Formanden fremlægger forslag til høringssvar:

Vi ser gerne, at man genindfører muligheden for tandeftersyn i eget hjem, da mange ikke kan tages ud af deres vante
omgivelser uden at de bliver udadreagerende. Efterfølgende oplever mange, at have dårlige dage, der koster på
personaleressourcer og medicinering, da de ikke forstår hvad de skal og hvorfor. De berørte borgere har ofte et stort behov
for øget tandeftersyn, da de ikke er gode til at tage vare på sig selv. Det tangerer omsorgssvigt, at de ikke kan få eftersyn i
hjemmet.

Forslaget godkendes og sendes ind som beset. 

Aktuel beslutning på Kultur- og Socialudvalget 25-03-2025

Kvalitetsstandarden blev godkendt.

 

Supplerende sagsfremstilling:



Kvalitetsstandarden for omsorgstandpleje og tilhørende pjece har været sendt i høring hos høringsberettigede parter. Der
er indkommet høringssvar fra Handicaprådet. Det er ikke muligt for tandlægen at udøve tandbehandling i eget
hjem. Høringssvaret har derfor ikke givet anledning til rettelser i kvalitetsstandarden. 

Administrationen indstiller at Kultur- og Socialudvalget:

Godkender kvalitetsstandarden for omsorgstandpleje og tilhørende pjece.

Bilag

Pjece omsorgstandpleje 2024

Kvalitetsstandard omsorgstandpleje 2024



Punkt 4: Udkast til ny Børne- og ungepolitik i Ærø Kommune til høring

S2024-1630

Indledning:

I maj 2024 godkendte Kultur- og Socialudvalget administrationens forslag til målsætning, skabelon og overordnet proces
for en ny Børne- & Ungepolitik i Ærø Kommune. Processen er nu ved at være ved vejs ende og et udkast til politikken
foreligger.

Kultur- og Socialudvalget anmodes om at udkastet til Børne- og Ungepolitik for Ærø Kommune 2025 sendes i høring.

Sagsfremstilling:

Et udkast til indholdet i en ny børne- og ungepolitik for Ærø Kommune ligger klar og skal sendes i høring.

Arbejdsgruppen bag børne- og ungepolitikken har siden foråret 2024 arbejdet med processen omkring en ny børne- og
ungepolitik for Ærø Kommune og har nu formuleret et udkast til høring, (Bilag 1) der tager højde for målsætningerne om
en sprogligt let tilgængelig, grafisk indbydende og kort politik baseret på høj grad af inddragelse af interessenter, samt
væsentligt lovgrundlag, strategier, anbefalinger, forskning mm.

Politikkens grundlag og indhold

Politikken er blevet til med baggrund i lovgivning, konventioner og anbefalinger, Ærø Kommunes værdisæt og
udviklingsstrategi, forskning og teori, erfaring fra andre kommuner, en lokal situationsanalyse og en omfattende
inddragelsesproces.

Henover efteråret 2024 er et bredt udsnit af børn, unge og voksne på Ærø blevet spurgt til, hvad de synes er vigtigt for et
godt børne- og ungeliv på Ærø. Der blev foretaget en postkortundersøgelse blandt alle børn og unge på Ærø, hvor over
halvdelen af målgruppen mellem 8 og 18 år indgav en besvarelse. Desuden blev der afholdt 14 fokusgruppeinterviews
med børn i alderen 2 til 20 år. For de voksne afholdtes et temamøde med deltagelse af både medarbejdere fra hele børne-
ungeområdet, samt andre kommunale områder, forældre, politikere og frivillige.

Alle inputs er grundigt bearbejdet - også de mere konkrete - og de ligger implicit i udsagnene, der skaber politikken.
Politikken er nu formuleret - og det i et sprog, som kan forstås af børn og unge. De tre temaer i politikken, opstået på
baggrund af ovenfor beskrevne grundlag, er:

Fællesskaber og Venskaber
Tryghed og Frihed
Muligheder og Mening

Politikken er den overordnede intention efter hvilken vi styrer og skaber det gode børne- og ungeliv på Ærø. Den er og
skal være grundlaget for konkrete handlinger.

Forslag til mere konkrete handlinger, dukket op undervejs i inddragelsesprocessen, vil blive en del af en handleplan og et
idekatalog.

Politikkens layout

Politikken udgives som en del af et samlet dokument, hvor flere elementer indgår:

Politikken sættes grafisk op som en plakat, der appellerer til børn og unge. Denne plakat skal udgøre en forside i det
samlede dokument.
Herefter fremgår i skriftlig form den konkrete politik. Denne er formuleret i et sprog, så den kan læses af alle - også
de børn og unge, som den handler om.
Efter politikken fremgår Ærø Kommunes Børnesyn. (Bilag 2) Dette er henvendt til og gælder for medarbejdere på
B&U-området og til inspiration for frivillige, der har kontakt til børn og unge i deres fritid. Børnesynet er tiltænkt
"de voksne".
Slutteligt i det samlede dokument beskrives processen omkring politikkens tilblivelse, politikkens grundlag, samt
dens anvendelse og forankring. (Bilag 3).
Bilag 4 viser tekstmæssigt, hvordan de enkelte dele vil følge hinanden i den samlede dokument.



Idé til grafisk udtryk og skabelon udarbejdes sideløbende med høringsfasen. Det endelige grafiske arbejde udføres, når
politikkens indhold er endeligt godkendt.

Udkast til tidsplan

25. marts: KSU - godkendelse af udkast til høring 
27. marts - 1. maj Høringsfase 
1. -8. maj: Endelig tilretning  
20. maj:  KSU - godkendelse af endelig politik 
18. juni: KB - vedtagelse 

Nu foreligger et vigtigt arbejde med at få implementeret børne- og ungepolitik samt børnesyn. Til det udarbejdes en
tidsplan og strategi. Arbejdsgruppen medtager en række af de forslag til indsatser der fremkom under
inddragelsesprocessen. Desuden involveres interessenter og aktører fra inddragelsesprocessen, når det er
relevant. Implementeringen vil foregå løbende helt frem til børne- og ungepolitikken skal revideres næste gang, men
enkelte konkrete tiltag sættes i værk  allerede fra august 2025.0

 

 

Økonomi:

Ikke relevant for nuværende 

Sagen afgøres af:

Kultur- og Socialudvalget 

Indstilling:

Administrationen indstiller, at Kultur- og Socialudvalget: 

1. godkender at udkastet til Børne- og Ungepolitik for Ærø Kommune 2025 sendes i høring

Aktuel beslutning på Kultur- og Socialudvalget 25-03-2025

Kultur- og socialudvalget godkendte, at udkastet til Børne- og Ungepolitik for Ærø Kommune 2025 sendes i høring.

Bilag

Bilag 1 - Børne- og ungepolitik

Bilag 2 - Børnesyn

Bilag 3 - Om børne-ungepolitik og børnesyn

Bilag 4 - Samlet dokument til udgivelse



Punkt 5: Handicaprådet - forslag til ændringer i forretningsorden og
vedtægter 2022-2025

S2025-296

Indledning:

Handicaprådet ønsker ændringer i forretningsorden og vedtægter.

Sagsfremstilling:

Handicaprådet ønsker følgende ændringer:

Ændring i forretningsorden §7, stk. 4. Fremover placeres Handicaprådet organisatorisk under Økonomi- og
Erhvervsudvalget.

Ændring i vedtægter §3, stk. 4, så udpegelsen af en stedfortræder følger udvalget.

 

Vedhæftet er vedtægter og forretningsorden, både de gældende og udkast til ændringer.  

Historik:

Ændringerne har været drøftet og er godkendt på Handicaprådsmøde den 6. februar 2025.

Økonomi:

Ikke relevant.

Sagen afgøres af:

Kommunalbestyrelsen.

Indstilling:

Administrationen indstiller, at ændringsforslagene godkendes. 

Beslutning på Direktionen 17-02-2025

Direktionen drøftede forslagene til ændringer i henholdsvis forretningsorden og vedtægter.

Direktionen besluttede, at anmode Handicaprådet om en redegørelse for, hvorfor det politiske tilhørsforhold bør ændres.
(Ændring i forretningsorden).

Når der foreligger redegørelse fra Handicaprådet behandles sagen igen i direktionen. Stillingtagen til eventuel ændring i
vedtægterne afventer direktionens fornyede behandling af sagen. 

 

Beslutning på Direktionen 17-03-2025

Direktionen har følgende bemærkeringer:

Ændring i forretningsordens § 7, stk. 4. - Organisatorisk placering.

Direktionen gør opmærksom på, at Handicaprådet ikke er forankret ved et politisk udvalg, men ved
kommunalbestyrelsen.

Direktionen anbefaler, at sekretariatsfunktionen fortsat sker fra job- og voksencenteret. 



Ændring i vedtægterne § 3, stk. 4. - Stedfortrædere

Direktionen anbefaler, at de personligt udpegede stedfortrædere har forankring i hvert at de politiske udvalg.

Der foretages ikke ændring af de nuværende udpegede stedfortrædere, men tages højde for ændringen fra næste
valgperiode.

 

 

Supplerende sagsfremstilling:

Administrationen, den 11. marts 2025:

Handicaprådet har fremsendt redegørelse over tilhørsforhold. 

Aktuel beslutning på Kultur- og Socialudvalget 25-03-2025

Indstillingen anbefales godkendt med direktionens bemærkninger.

Hans Peter Bolding undlod at stemme.

Bilag

Redegørelse til direktionen for ønsket om anden organisering

Udkast til forretningsorden for Handicaprådet 2022-2025

Udkast til vedtægter for Handicaprådet 2022

Forretningsorden for Handicaprådet 2022-2025

Vedtægter for Handicaprådet 2022



Punkt 6: Udmøntning af puljemidler 2025 fra Kulturregion Fyn

S2025-1051

Indledning:

Kulturregion Fyn tildeler i år kulturmidler via tre puljer, som skal anvendes til kulturaktiviteter i 2025. Midlerne er
betinget af opfyldelsen af visse vilkår og skal anvendes i perioden 1. april - 1. december 2025. Administrationen har
udarbejdet forslag til principper og rammer for udmøntning, som fremlægges til orientering.

Sagsfremstilling:

De tre kulturpuljer, som kan anvendes til kulturaktiviteter er:

135.000 kr. i Frie midler, som skal anvendes til kulturproduktioner (nye udstillings-og oplevelses formater,
midlertidige installationer), Kulturaktiviteter/events som fx teateropførelser, litterære arrangementer,
kulturfestivaller m.m.
165.000 kr. Til Kultur og Sundhed, som skal anvendes til 'kultur på recept'-lignende arrangementer.
50.000 kr. til Visuel kultur, som skal anvendes til målgruppen børn og unge (6-25 år)

Frie midler
I februar 2025 udkom trivselskommissionens afrapportering med anbefalinger til at styrke trivsel og forebygge mistrivsel
blandt børn og unge. Derudover er den nye Børne- og Ungepolitik for Ærø Kommune på vej til endelig godkendelse. I
forlængelse af begge udgivelser, skal der iværksættes aktiviteter som kan understøtte politikkens og afrapporteringens mål
og anbefalinger, herunder en kommunal prioritering af kulturtilbud for børn og unge (Trivselskommissionens anbefaling
16) samt indsatser, som kan styrke børn og unges muligheder for aktiviteter og fællesskaber i fritiden.

Administrationen anbefaler derfor, at de frie midler - 135.000 kr. - anvendes til en række forskellige kulturaktiviteter for
børn og unge under overskriften: Børnenes ø.  

Tema: Børnenes ø

Vi skal styrke børn og unges muligheder for at indgå i fællesskaber i fritiden ved at tilbyde en vifte af kulturaktiviteter,
som taler til kreativiteten, nysgerrigheden og opdagelsestrangen. Det kan være i form af forskellige workshops og events
indenfor fx design, danceperformance, kulturnat for børn og unge, børnekulturdage, børnefestival med kreative
værksteder for blot at give nogle eksempler.    

Målgruppe:
Børn og unge fra 6-25 år

Organisering:

Der nedsættes en arbejdsgruppe med repræsentanter fra Børn og Unge og Kultur, som udarbejder principper og rammer
for, hvordan midlerne kan anvendes.

Herefter udbydes opgaven med at udføre aktiviteter for børn og unge via et 'Open Call', hvor såvel private som
kommunale aktører, institutioner, foreninger m.m. kan byde ind med forslag.

Aktører og aktiviteter udvælges af arbejdsgruppen.

Afvikling:

Open Call kan gennemføres i foråret. Forventningen er, at aktiviteterne kan gennemføres i løbet af sommeren og hen over
efteråret 2025. 

Kultur og sundhed

Som oplyst på Kultur- og Socialudvalgets møde 18. februar 2025, anbefaler administrationen, at de 165.000 kr. til 'kultur
på recept'-lignende arrangementer anvendes til forebyggelse af ensomhed for målgruppen 55+.

Der er følgende kriterier for at opnå midler til Kultur på Recept:



Projektet skal være tværfagligt med involvering af flere afdelinger/forvaltningsområder. Gerne sundhedsområdet.

Derudover skal forløbene:

have sundhedsfremme for øje
foregå i grupper
indeholde kulturaktiviteter inden for flere kulturkategorier/-genrer
have en gennemgående tryghedsskabende person i alle forløb

Tema:
(Foreløbig arbejdstitel) Frirum, fællesskab, fordybelse - Aktiviteter i nye fællesskaber

Målgruppe:
Ensomme borgere 55+ som kan motiveres til at indgå i nye fællesskaber om forskellige kultur- og
kunsthåndværksaktiviteter.

Organisering:
Der nedsættes en arbejdsgruppe med repræsentanter fra Ældre og Sundhed og Kultur, som varetager den indledende
rammesætning og planlægningsarbejdet. Herefter rekrutteres aktører til den udførende del, både blandt
frivillige/foreninger og aflønnede aktører. Netværksmedarbejderen fra Ældre og Sundhed indgår som gennemgående
tryghedsskabende person. Det kan overvejes at anvende en del af midlerne til aflønning af en person, som kan assistere
denne opgave, der er meget ressourcekrævende.  

Afvikling:

Planlægning af rekruttering og aktivitetsforløb gennemføres i foråret/sommeren 2025.

Forventningen er, at der kan afvikles to forløb af 6-8 ugers varighed i løbet af efteråret 2025.  

Rekruttering gennemføres dels gennem det opsøgende arbejde, der allerede foregår i kommunen samt gennem
netværk/allerede igangsatte aktiviteter, foreninger, sundhedspersonale m.m.

Forløbene kan indeholde aktiviteter inden for kunst, musik, litteratur/fortælling og natur - men også aktiviteter, der i
højere grad har karakter af kunsthåndværk som fx knytning, trædrejning, smedning o.lgn.

Visuel Kultur

Der er afsat 50.000 kr. til arbejde med visuel kultur blandt børn og unge mellem 6 og 25 år. Opgaven udbydes via Open
Call og aktiviteterne gennemføres i løbet af sommeren/efteråret.

Økonomi:

Aktiviteterne finansieres af midler fra Kulturregion Fyn 

Økonomisk påtegning:

-

Sagen afgøres af:

Kultur- og Socialudvalget 

Indstilling:

Administrationen indstiller, at Kultur- og Socialudvalget: 

1. tager orienteringen til efterretning 

Aktuel beslutning på Kultur- og Socialudvalget 25-03-2025

Taget til orientering.



Punkt 7: Anmodning fra Kulturladen om støtteerklæring til fundraising til
renovering

S2025-905

Indledning:

Kulturladen ønsker at gennemføre en større energioptimerende renovering af bygningen og søger Nordeafonden og
Norlys om 1,3 mio. kr. til finansiering af renoveringsprojektet. I den anledning anmoder de Ærø Kommune om en
støtteerklæring, som kan vedlægges foreningens fondsansøgninger. 

Sagsfremstilling:

Målet med renoveringsprojektet er at fremtidssikre Kulturladen ved at sikre en mere bæredygtig driftsøkonomi samt at
øge husets indtægtsmuligheder ved at tiltrække flere og nye brugere, fordi huset fremstår mere indbydende og attraktivt.
En renovering vil desuden betyde, at Kulturladen kan bruges året rundt og dermed understøtte Ærø som et bæredygtigt og
levende helårssamfund.

Kulturladen er det eneste sted på Ærø, som kan tilbyde en rigtig scene og professionelt lyd- og lysanlæg. Huset har plads
til 150 personer, køkken, bar, stor sal, lille sal og gode parkeringsforhold. 

Planen for renovering indeholder forslag til:

Renovering af klimaskærm samt isolering af ydervægge, etageadskillelse og loftrum til kostumer i den gamle
bygningsdel fra 1909
Isolering af loft i sal og gangarealer, ny loftbeklædning, maling af vægge, renovering af toiletter samt nyt LED
publikumslys i den nye bygningsdel fra 1960.

Projektøkonomien er primært baseret på tilskud fra Nordeas Renoveringspulje men bestyrelsen søger også fondsmidler
hos Norlys Vækstpulje til dækning af udgifter til udskiftning af scenelysanlægget.

Forventningen er, at det samlede renoveringsprojekt kan gennemføres for 1,3 mio. kr., som finansieres af fondsmidler.

Når renoveringsprojekt er gennemført vil drifts- og vedligeholdelsesudgifter være reduceret. Samtidig arbejder
bestyrelsen på at sikre en højere udlejningsprocent gennem opsøgende virksomhed til nye brugergrupper samt sponsorater
fra det lokale erhvervsliv.

Ærø Kommune har gennem en årrække støttet Kulturladen med puljemidler til kulturelle arrangementer for på den måde
at sikre muligheden for, at der tilbydes spændende teateroplevelser og andre kulturelle arrangementer til Ærøs borgere. I
2021 ophævede Ærø Kommune en klausul om, at huset ikke må udlejes til private arrangementer, for på den måde at
støtte Kulturladens muligheder for at øge indtjeningen, og dermed fortsat kunne bestå som kultur- og teaterhus på Ærø. 

Administrationen har udarbejdet forslag til støtteerklæring som Kulturladen kan anvende i deres fundraisingarbejde. 

 

Økonomi:

-

Sagen afgøres af:

Kultur- og Socialudvalget 

Indstilling:

Administrationen indstiller, at Kultur- og Socialudvalget drøfter:  

1. om anmodningen om en støtteerklæring fra Ærø Kommune til Kulturladens fundraisingarbejde skal imødekommes. 

Aktuel beslutning på Kultur- og Socialudvalget 25-03-2025



Støtteerklæringen blev godkendt.

Bilag

Støtteerklæring til fondsansøgning

A°rsregnskab 2024 Kulturladen

Kulturladen

Projekt beskrivelse 2



Punkt 8: Kulturpuljen og Udviklingspuljen: overblik marts 2025

S2024-4860

Indledning:

Til orientering gives et overblik over de disponible beløb i 2025 på henholdsvis Kulturpuljen og Udviklingspuljen. 

Sagsfremstilling:

Herunder følger et overblik over disponible beløb for henholdsvis Kulturpuljen og Udviklingspuljen pr. 13.03.2025. Se
bilag 1 for detaljeret overblik. 

Kulturpuljen - overblik  

Budget 2025 343.000

Forventes overført fra 2024 99.000

Disponibelt beløb i 2024 442.000

   

Bevilget tilskud i 2025         
50.940

Udbetalt underskudsgaranti i
2025 0

Reserveret
underskudsgarantien 65.000

Udbetalt/reserveret d.d. 115.940

   

Restbeløb pr. 18.03.2025 326.060

 

De reserverede beløb på underskudsgarantien frigives løbende, hvis ikke ansøger får behov for at udnytte den. Svarfrister
for behov for udbetaling af underskudsgaranti findes i oversigten (Bilag 1). 

 

 

Udviklingspuljen - overblik  

Afsat budget 2025          87.000

Overførsel fra 2024        212.476

Midler fra Kulturstyrelsen 2024          50.000

Disponibelt beløb i 2025        349.476

   



Reserveret til lokalråd          50.000

Tildelt af KSU 219.003

Midler fra Kulturstyrelsen 2024 50.000

Restbeløb pr. 18.03.2025          30.473

 

 

*Begge restløb afhænger af om de estimerede overførselsmidler fra 2024 godkendes politisk og om de ender med at gå
retur til henholdsvis Kultur- og Udviklingspuljen eller om de får anden anvendelse. 

Herunder skitseres formål med og retningslinjer for de to puljer. Detaljerede retningslinjer findes i bilag. 

Kulturpuljen: 

Godkendte foreninger og organisationer eller sammenslutninger, som har et almennyttigt formål, kan søge Kulturpuljen.
Der ydes tilskud til arrangementer og aktiviteter i Ærø Kommune, hvor der er offentlig adgang og som markedsføres i
lokale medier:

Større enkeltstående arrangementer, ikke-kommercielle koncerter, arrangementer og aktiviteter
Annoncering, honorarer, leje af udstyr og andre udgifter i forbindelse med afholdelse af kulturarrangementer og
aktiviteter
Støtte til nye foreninger i opstartsfasen. Hvis I som forening tidligere har modtaget opstartsstøtte, må I forvente, at
støtten gradvist nedsættes. Det afgøres ud fra en konkret vurdering

Generelt støtter Kulturpuljen ikke:

Drift af foreninger eller organisationer
Vedligeholdelse af bygninger og materiel, transport og forplejning
Kommercielle arrangementer og aktiviteter
Tilskud eller underskudsgaranti til privatpersoner.

Udviklingspuljen: 

Udviklingspuljen har til formål at støtte initiativer og aktiviteter inden for kultur- og socialområdet, som ikke umiddelbart
kan finansieres andetsteds.
Udviklingspuljen kan ikke søges direkte men bringes i anvendelse på baggrund af politisk prioritering i Kultur- og
Socialudvalget.
Puljen skal altid anvendes til støtte til lokalråd (10.000 kr. årligt til godkendte lokalråd. Administrationen er ved
undersøge, om der til stadighed er fem lokalråd.)

Øvrige midler fra puljen kan anvendes:

til støtte til kommunale udviklingsaktiviteter ift. kulturlivet på Ærø (kulturpolitik, implementeringsindsatser m.m.)
til kulturelle arrangementer og initiativer, der ikke umiddelbart kan støttes via Kulturpuljen.
til nyskabende aktiviteter og indsatser inden for kultur- og eller børne- og ungeområdet.
til kulturelle udviklingsinitiativer på kommunens egne institutioner

Resterende midler kan ved årets afslutning anvendes til kulturprojekter, hvor det vurderes relevant for kulturlivet på Ærø.

Økonomi:

Ikke relevant

Sagen afgøres af:

Kultur- og Socialudvalget



Indstilling:

Administrationen indstiller, at Kultur- og Socialudvalget:
          1. tager orienteringen til efterretning. 

Aktuel beslutning på Kultur- og Socialudvalget 25-03-2025

Taget til orientering.

Bilag

Bilag 1 Kulturpulje overblik marts 2025

Bilag 2: Overblik over tilbagevendende ansøgninger

Fast bilag 3: Retningslinjer for Kulturpuljen 2023

Fast bilag 4: Principper for Kultur- og Socialudvalgets Udviklingspulje



Punkt 9: Kulturpuljen: Ansøgning om underskudsgaranti fra Ærøs
Operavenner

S2025-894

Indledning:

Ærøs Operavenner søger en underskudsgaranti på 30.000 kr. til opførelsen af Rossinis opera: Barberen i Sevilla i HCC
Bådeværft i sommeren 2025. 

Sagsfremstilling:

I lighed med tidligere år opføres der opera på havnen i Marstal. I år den 4. juli 2025.

Årets forestilling er Rossinis: Barberen i Sevilla i en klassisk opsætning med pudrede parykker, hvide knæstrømper og
hvad der ellers hører sig til.

Guido Paevatalu står for iscenesættelsen med nogle af landets bedste sangere og musikere. 

De mange forudgående forestillinger har dokumenteret en solid interesse for opera på Ærø, og det er af stor betydning for
kulturlivet, at der selv langt fra landets største byer kan tilbydes opera på højeste niveau.

Det samlede støttebehov er 49.750 kr, som søges dækket af fonde. Foreningen ved endnu ikke, om fondsstøtten opnås,
eller det budgetterede billetsalg holder. Derfor søger de igen i år om en underskudsgaranti på kr. 30.000.

Historik:

2024: Foreningen fik en underskudsgaranti på 30.000 kr. Garantien blev ikke udmøntet.
2023: Foreningen fik en underskudsgaranti på 30.000 kr. Garantien blev ikke udmøntet. 
2022: Foreningen fik en underskudsgaranti på 30.000 kr. som blev udmøntet med 20.000 kr. 
2021: Foreningen fik en underskudsgaranti på 30.000. Den blev udmøntet med 10.000 kr. (grundet Corona blev
forestillingen flyttet til Ærøhallen)
2020: Foreningen fik en underskudsgaranti på 30.000. Hele underskudsgarantien blev udmøntet, da forestillingen
blev aflyst grundet Corona (enkelte sange blev opført på
havnen uden entreindtægter)
2019: Foreningen fik en underskudsgaranti på 30.000 garantien blev ikke udmøntet.
2018: Foreningen fik en underskudsgaranti på 30.000 garantien blev ikke udmøntet.

Økonomi:

Foreningen søger en underskudsgaranti på 30.000 kr. 

Sagen afgøres af:

Kultur- og Socialudvalget

Indstilling:

Administrationen indstiller, at Kultur- og Socialudvalget drøfter: 

1. om ansøgningen skal imødekommes 

Aktuel beslutning på Kultur- og Socialudvalget 25-03-2025

Der ydes en underskudsgaranti på 30 tkr. fra kulturpuljen.

Bilag

Ansøgning fra Ærøs Operavenner



Punkt 10: Kulturpuljen: Ansøgning til forestillingen: Hvorfor bliver det nat

S2025-904

Indledning:

Den nystartede ærøske teaterforening Korbo søger et tilskud på 30.000 kr. til teaterforestillingen: Hvorfor bliver det nat. 

Sagsfremstilling:

HVORFOR BLIVER DET NAT er en forestilling for børn og voksne (fra 6 år og op), og en undersøgelse af mørket som
et rum for tilsynekomster, magi og drømme. Forestillingen tager afsæt i den nordamerikanske skabelsesmyte, 'Ravn
stjæler lyset', som udforskningsplads for mørket, natten og skyggerne med tryl, visuelt teater og musik. En specialbygget
kuppel danner et mobilt teaterrum, der omkranser både scene og publikum - et rum hvor et totalt mørke kan skabes, og
fantasien kan slippes løs.

Forestillingen er den første store produktion af Korbo. Gennem produktion og turné af nye forestillinger, samt
teaterfestivalen ALLO KORBO, er Korbos overordnede mål at bringe en større scenekunstnerisk aktivitet til Ærø (og
regionen), samt opbygge et større publikum på Ærø. Herunder at styrke Kulturladens funktion som teater og spillested,
der kan huse gæstende forestillinger,
samt være et hus for udvikling af nye forestillinger.

Hele produktionen af forestillingen vil foregå på Ærø. En eventuel støtte fra Ærø Kommune vil blive øremærket til
betaling af leje af Kulturladen, samt delvis betaling af lokale kunstnere.

 

Historik:

 

 2024: Foreningen søgte og fik et tilskud på 30.000 kr. til teaterfestivalen ALLO KORBO

 

 

Økonomi:

Foreningen søger et tilskud på 30.000 kr. til dækning af lokale udgifter, herunder leje af Kulturladen. 

Sagen afgøres af:

Kultur- og Socialudvalget 

Indstilling:

Administrationen indstiller, at Kultur- og Socialudvalget drøfter: 

1. om ansøgningen skal imødekommes 

Aktuel beslutning på Kultur- og Socialudvalget 25-03-2025

Der ydes et tilskud på 15 tkr. fra kulturpuljen.

Bilag

Ansøgning_til_Kulturpuljen, HBDN



Punkt 11: Kulturpuljen: Ansøgning til KLANG-CAMP event

S2025-1030

Indledning:

Klang Ærø/Ærø Kunstforening søger et tilskud på 33.250 kr. til afvikling af Klang/CAMP, hvor 15 kunstnere skal udvikle
en dagsevent med lydforestillinger på forskellige lokationer på Ærø. Campen afsluttes med en række udvalgte
performances om aftenen. 

 

Sagsfremstilling:

Klang/CAMP er udviklet på baggrund af festivalen Klang/FEST 2024, hvor 9 professionelle kunstnere indenfor lydkunst
og improvisationsmusik afholdt forestillinger for et bredt publikum. Ønsket er at lave skiftende festivalkoncepter, så der
hvert andet år skiftes mellem afvikling af en planlagt festival og hvert andet år afholdes en event, som har et mere
undersøgende laboratorieformat, der afsluttes med forskellige forestillinger. 

Det nye koncept planlægges som et dagsevent, der er struktureret omkring en bustur: 'Tour d'Ærø' fra kl. 12-18, som
giver publikum en række forestillinger på forskellige lokationer på Ærø. Arrangementet afsluttes på Knoldsgården, hvor
der om aftenen vil være en række udvalgte forestillinger. 

Foreningen er ved at udarbejde en markedsføringsplan og arbejder blandt andet på at få aftaler om en pakkeløsning der
indeholder transport t/r og ophold på øens mange gæstesteder. Eksempelvis et pakketilbud med færge- og campingplads i
kombination med køb af festivalbillet. 

Desuden afholder foreningen en debataften for Ærø Kunstforening, hvor de fortæller om lydkunst
og improvisationsmusik, hvad der skete på Klang Ærø 2024 og hvad man kan forvente på Klang/CAMP 2025.

Ambitionen er, at buskonceptet kombineret med spændende og nytænkende kunstformer kan åbne Ærø op med nye
vinkler og oplevelser for både publikum og kunstnere.

 

Historik:

2024: Klang Ærø fik bevilget 20.000 kr. fra Udviklingspuljen til festivalen Klang/FEST 

Økonomi:

Der søges et tilskud på 33.250 kr. til dækning af lokale honorarer og omkostninger. 

Sagen afgøres af:

Kultur- og Socialudvalget 

Indstilling:

Administrationen indstiller, at Kultur- og Socialudvalget drøfter: 

1. om ansøgningen skal imødekommes

Aktuel beslutning på Kultur- og Socialudvalget 25-03-2025

Der ydes et tilskud på 10 tkr. fra kulturpuljen.

Bilag

Program KlangCAMP 2025



KlangCAMP 2025 publikumsindsats

KlangCAMP 2025 Marketingsplan

Ærø Kunstforening Vedtægter - Kopi

Ærø Kunstforening godkendt regnskab 2023

Ansøgningsskema_til_Kulturpuljen (2)



Punkt 12: Godkendelse af referat

S2020-11139

Sagsfremstilling:

Udvalget skal godkende beslutningsprotokollen.
For at godkende beslutningsprotokollen, skal hvert medlem underskrive ved at trykke "Godkend"

Aktuel beslutning på Kultur- og Socialudvalget 25-03-2025

Referatet blev godkendt.



Punkt 13: Lokalplejehjem - lov om lokalplejehjem

S2025-1290

Indledning:

Med "lov om lokalplejehjem" har danske kommuner fra 1.1.2025 fået mulighed for at etablere kommunale aktieselskaber,
der kan drive lokalplejehjem. Et kommunalt aktieselskab skal etableres efter regler i selskabsloven og vil være omfattet af
reglerne heri.

Kultur- og Socialudvalget skal træffe beslutning om, hvorvidt der skal arbejdes med etablering af aktieselskab, der kan
drive lokalplejehjem i Ærø Kommune.

Sagen fremsendes som tillægsdagsorden, grundet tidsfristen for at søge puljemidler til bistand. Puljen til juridisk bistand
m.m. åbnes for ansøgninger d. 28. marts og midlerne uddeles efter først-til-mølle-princippet. 

 

Sagsfremstilling:

"Lov om lokalplejehjem" giver mulighed for, at en kommune, evt. i samarbejde med andre kommuner, kan etablere
kommunale aktieselskaber, der kan drive lokalplejehjem. Konstruktionen kan bruges på både nyoprettede og eksisterende
plejecentre. Et kommunalt aktieselskab skal etableres efter reglerne i selskabsloven og vil være omfattet af reglerne heri.

Det er op til den enkelte kommunalbestyrelse at beslutte, hvorvidt kommunen ønsker at gøre brug af muligheden for at
etablere eller omlægge kommunale plejehjem til lokalplejehjem.

Formålet med de nye lokalplejehjem er at give kommunerne udvidede rammer for at drive kommunalt ejede plejehjem
med fokus på lokal frihed og ansvar. Lokalplejehjem har, som noget nyt, mulighed for at sælge tilkøbsydelser til
beboerne, hvilket ellers er forbeholdt friplejehjem

Det kommunale aktieselskab må ikke tilbyde ydelser eller udvise adfærd, der er konkurrenceforvridende.

Lokalplejehjem skal styres af en selvstændig, professionel bestyrelse, der består af repræsentanter fra lokalmiljøet og/eller
det lokale erhvervsliv. Bestyrelsen vælges på en generalforsamling. På et lokalplejehjem har bestyrelsen ansvaret for drift
og økonomi, mens kommunalbestyrelsen fortsat har ansvaret for visitation, finansiering og forsyning. 

Kommunalbestyrelsen skal efter nærmere anvisning fra ældreministeriet fastsætte betaling for den hjælp og støtte
aktieselskabet skal levere, herunder afregningspriser, faste overheads, efterregulering af efterbetaling.
Kommunalbestyrelsen skal føre tilsyn med, at det kommunale aktieselskab varetager sine opgaver indenfor rammerne i
lovgivningen.

Der er i dag 3, kommunale plejecentre på Ærø, hvoraf et lukker i 2026. Der er ingen friplejehjem eller selvejende
institutioner. Der er derfor i Ærø Kommune ingen erfaringer med andre måder at drive plejecentre på udover kommunalt
drevne plejecentre.

Pulje til implementering

Der er afsat 33 mio. kr. i 2025, 40 mio. i 2026 og 30 mio. kr. i 2027 til at understøtte kommunernes modning til og
implementering af lokalplejehjem, herunder fx til dækning af midlertidige opstartsydelser. Midlerne, der er afsat til
modning om implementering af lokalplejehjem, må ikke forbedre de generelle rammer for lokalplejehjemmenes økonomi.
Der vil blive opslået en ansøgningspulje til kommunerne, som forventes åbnet for ansøgninger d. 28. marts 2025.
Midlerne tildeles med et fast beløb på 4 mio. kr. og efter et først til mølle-princip.

Det vurderes, at der vil være en del både opstarts- og fortløbende udgifter til administration forbundet med at etablere
lokalplejehjem i en aktieselskabskonstruktion og sikre opfølgning på dette.

Administrationen anbefaler derfor ikke en eventuel omlægning til lokalplejehjem. 

Retsgrundlag:

Lov om lokalplejehjem. 



Økonomi:

Kan ikke vurderes på nuværende tidspunkt. 

Sagen afgøres af:

Kultur- og Socialudvalget. 

Indstilling:

Kommunaldirektøren anbefaler, at Kultur- og Socialudvalget:   

ikke gør brug af muligheden for at etablere eller omlægge kommunale plejehjem til lokalplejehjem.

Aktuel beslutning på Kultur- og Socialudvalget 25-03-2025

Indstillingen blev godkendt.

Bilag

bekendtgørelse om lokalplejehjem

A20240165230 (2)

Orientering om lokalplejehjem og etableringsstøtte til kommuner (marts 2025)
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